
 

 
 

CREA-ES 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

Av. Cesar Hilal, 700 – Ed Yung – 1º andar – Bento Ferreira – Vitória – ES – CEP: 29050-662 – Tel (27) 3334.9900 – Fax (27) 3324.1812 
creaes@creaes.org.br – www.creaes.org.br 

  
 
 

Unidades de Atendimento e Fiscalização (27) 3134.0000 | Fax (27) 3134.0048 
Inspetorias: Aracruz (27) 3256.4464 | Cachoeiro de Itapemirim (28) 3522-2373 | Colatina (27) 3721.0657  

Guarapari (27) 3362.0401 | Linhares (27) 3264.1781 | São Mateus (27) 3763.5929 |Vila Velha (27) 3239.3119  

PORTARIA Nº 015/2017 
 
O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo – CREA-ES, no 
uso de suas atribuições legais: 
 
Considerando a necessidade de compatibilizar os Planos de Trabalho das Câmaras Especializadas 

e as respectivas dotações orçamentárias; 

 
Considerando a necessidade de garantir o suprimento de recursos para a participação dos 

Conselheiros Titulares ou Suplentes na Titularidade (do interior), nas reuniões de Câmaras 

Especializadas, dos Coordenadores de Câmaras ou seus representantes, bem como dos 

representantes do plenário das modalidades que não possuem Câmaras Especializadas e dos 

Consultores Técnicos, nas Reuniões Nacionais de Coordenadorias de Câmaras Especializadas e dos 

Conselheiros Titulares em evento de caráter nacional; 

 

 

RESOLVE: 
 
1 - Aprovar a Dotação Orçamentária das Câmaras Especializadas e Comissão de Ética Profissional – 
CEP para o exercício de 2017. 
 
2- Determinar que a Gerência Financeira proceda às adequações orçamentárias, de forma a 
contemplar as alterações decorrentes desta Portaria.  
 
2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Vitória/ES, 06 de março de 2017. 
 
 
 
 
 
Eng. Agrônomo Helder Paulo Carnielli 
Presidente do Crea-ES 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

CREA-ES 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

Av. Cesar Hilal, 700 – Ed Yung – 1º andar – Bento Ferreira – Vitória – ES – CEP: 29050-662 – Tel (27) 3334.9900 – Fax (27) 3324.1812 
creaes@creaes.org.br – www.creaes.org.br 

  
 
 

Unidades de Atendimento e Fiscalização (27) 3134.0000 | Fax (27) 3134.0048 
Inspetorias: Aracruz (27) 3256.4464 | Cachoeiro de Itapemirim (28) 3522-2373 | Colatina (27) 3721.0657  

Guarapari (27) 3362.0401 | Linhares (27) 3264.1781 | São Mateus (27) 3763.5929 |Vila Velha (27) 3239.3119  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DAS CÂMARAS ESPECIALIZADAS 

E CEP – 2017  

 

- Câmara Especializada de Agronomia - CEAGRO; 

- Câmara Especializada de Engenharia Civil - CEEC; 

- Câmara Especializada de Engenharia Elétrica - CEEE; 

- Câmara Especializada de Engenharia Industrial - CEEI; 

- Câmara Especializada de Engenharia Química, Geologia e Minas - CEEQGM; 

- Câmara Especializada de Engenharia de Segurança do Trabalho - CEEST; 

- Comissão de Ética Profissional - CEP. 

 

Obs: a dotação orçamentária tem como objetivo garantir a participação nos eventos 

previstos, independente de sobras dos valores propostos.  

 

Parâmetros: 

 

- Participação do Coordenador ou representante em 3 reuniões nacionais por Modalidade 

(02 ordinárias e 01 extraordinária, considerando que a primeira reunião é convocada e 

custeada pelo Confea) com 3 diárias e 1 traslado (3 x R$ 580,00 + R$ 95,00 = R$ 

1.835,00) e passagem aérea no valor de R$ 2.000,00 (ida/volta), totalizando R$ 3.835,00; 

 

- Participação do Coordenador ou representante em 1 work shop nacional; 

 

- Participação dos Conselheiros Titulares em 01 evento nacional, de 03 dias, com 03 

diárias e 01 traslado (3 x R$ 580,00 + R$ 95,00 = R$ 1.835,00) e passagem aérea no valor 

de R$ 2.000,00 (ida/volta), totalizando R$ 3.835,00; 

 

- Participação do Consultor Técnico em  3 reuniões nacionais por Modalidade, de 03 dias, 

com 3 diárias e 1 traslado (3 x R$ 450,00 + R$ 95,00 = R$ 1.445,00) e passagem aérea no 

valor de R$ 2.000,00 (ida/volta), totalizando R$ 3.445,00; 

 

- Participação nas reuniões de Câmara de Conselheiros do interior, com diária de R$ 

300,00 e deslocamento de R$ 320,00, totalizando R$ 620,00. 

 



 

 
 

CREA-ES 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

Av. Cesar Hilal, 700 – Ed Yung – 1º andar – Bento Ferreira – Vitória – ES – CEP: 29050-662 – Tel (27) 3334.9900 – Fax (27) 3324.1812 
creaes@creaes.org.br – www.creaes.org.br 

  
 
 

Unidades de Atendimento e Fiscalização (27) 3134.0000 | Fax (27) 3134.0048 
Inspetorias: Aracruz (27) 3256.4464 | Cachoeiro de Itapemirim (28) 3522-2373 | Colatina (27) 3721.0657  

Guarapari (27) 3362.0401 | Linhares (27) 3264.1781 | São Mateus (27) 3763.5929 |Vila Velha (27) 3239.3119  

- Valores de diária e deslocamento em conformidade com a Portaria nº 003/2016, do Crea-

ES, que “dispõe sobre a concessão de passagens e diárias pelo Conselho Regional de 

Engenharia e Agronomia do Espírito Santo e dá outras providências”. 

 

- A solicitação de passagens, reembolsos, diárias e ajuda de custo deverá ser dirigida ao 

Presidente, pela unidade organizacional interessada, com o preenchimento de todas as 

informações pertinentes ao evento e seus participantes. 

 

- O setor de compras deve receber a solicitação da unidade interessada com, no mínimo, 15 

(quinze ) dias antes do início do evento programado. 

 

 

1 – CEAGRO 

- 2 Modalidades – Agronomia e Florestal; 

- 2 Conselheiros do interior (considerando que o dia da reunião de Câmara coincide com o 

do Plenário, a dotação será do Plenário). 

 

2 Mod. x 3 reuniões nacionais x R$ 3.835,00 = R$ 23.010,00 

2 Mod. x 1 work shop x R$ 3.835,00 = R$ 7.670,00 

5 Conselheiros x R$ 3.835,00 (1 evento nacional) = R$ 19.175,00 

1 Consultor x 03 reuniões nacionais x R$ 3.445,00 = R$ 10.335,00  

 

Total: R$ 60.190,00  

 

 

2 – CEEC 

- 1 Modalidade – Civil; 

 

1 Mod. x 3 reuniões nacionais x R$ 3.835,00 = R$ 11.505,00 

1 Mod. x 1 work shop x R$ 3.835,00 = R$ 3.835,00 

10 Conselheiros x R$ 3.835,00 (1 evento nacional) = R$ 38.350,00 

1 Consultor x 03 reuniões nacionais x R$ 3.445,00 = R$ 10.335,00 

 

Total: R$ 64.025,00  

 

 

3 – CEEE 



 

 
 

CREA-ES 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

Av. Cesar Hilal, 700 – Ed Yung – 1º andar – Bento Ferreira – Vitória – ES – CEP: 29050-662 – Tel (27) 3334.9900 – Fax (27) 3324.1812 
creaes@creaes.org.br – www.creaes.org.br 

  
 
 

Unidades de Atendimento e Fiscalização (27) 3134.0000 | Fax (27) 3134.0048 
Inspetorias: Aracruz (27) 3256.4464 | Cachoeiro de Itapemirim (28) 3522-2373 | Colatina (27) 3721.0657  

Guarapari (27) 3362.0401 | Linhares (27) 3264.1781 | São Mateus (27) 3763.5929 |Vila Velha (27) 3239.3119  

- 1 Modalidade – Elétrica; 

 

1 Mod. x 3 reuniões nacionais x R$ 3.835,00 = R$ 11.505,00 

1 Mod. x 1 work shop x R$ 3.835,00 = R$ 3.835,00 

6 Conselheiros x R$ 3.835,00 (1 evento nacional) = R$ 23.010,00 

1 Consultor x 03 reuniões nacionais x R$ 3.445,00 = R$ 10.335,00 

 

Total: R$ 48.685,00  

 

 

4 – CEEI 

- 1 Modalidade – Mecânica e Metalúrgica; 

 

1 Mod. x 3 reuniões nacionais x R$ 3.835,00 = R$ 11.505,00 

1 Mod. x 1 work shop x R$ 3.835,00 = R$ 3.835,00 

6 Conselheiros x R$ 3.835,00 (1 evento nacional) = R$ 23.010,00 

1 Consultor x 03 reuniões nacionais x R$ 3.445,00 = R$ 10.335,00 

 

Total: R$ 48.685,00  

 

 

5 - CEEQGM  

- 2 Modalidades – Química, Geologia e Minas. 

- 3 Conselheiros do interior. 

 

2 Mod. x 3 reuniões nacionais x R$ 3.835,00 = R$ 23.010,00 

2 Mod. x 1 work shop x R$ 3.835,00 = R$ 7.670,00 

3 Cons. do interior x 11 reuniões x R$ 620,00 = R$ 20.460,00 

4 Conselheiros x R$ 3.835,00 (1 evento nacional) = R$ 15.340,00 

1 Consultor x 03 reuniões nacionais x R$ 3.445,00 = R$ 10.335,00  

 

Total: R$ 76.815,00  

 

 

6 – CEEST 

- 1 Campo de atuação Profissional – Segurança do Trabalho; 



 

 
 

CREA-ES 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

Av. Cesar Hilal, 700 – Ed Yung – 1º andar – Bento Ferreira – Vitória – ES – CEP: 29050-662 – Tel (27) 3334.9900 – Fax (27) 3324.1812 
creaes@creaes.org.br – www.creaes.org.br 

  
 
 

Unidades de Atendimento e Fiscalização (27) 3134.0000 | Fax (27) 3134.0048 
Inspetorias: Aracruz (27) 3256.4464 | Cachoeiro de Itapemirim (28) 3522-2373 | Colatina (27) 3721.0657  

Guarapari (27) 3362.0401 | Linhares (27) 3264.1781 | São Mateus (27) 3763.5929 |Vila Velha (27) 3239.3119  

 

1 CAP x 3 reuniões nacionais x R$ 3.835,00 = R$ 11.505,00 

1 CAP x 1 work shop x R$ 3.835,00 = R$ 3.835,00 

3 Conselheiros x R$ 3.835,00 (1 evento nacional) = R$ 11.505,00 

1 Consultor x 03 reuniões nacionais x R$ 3.445,00 = R$ 10.335,00 

 

Total: R$ 37.180,00  

 

 

7 – CEP  

 - “Modalidade” – Ética; 

 

1 Mod. x 3 reuniões nacionais x R$ 3.835,00 = R$ 11.505,00 

1 Mod. x 1 work shop x R$ 3.835,00 = R$ 3.835,00 

1 Consultor x 03 reuniões nacionais x R$ 3.445,00 = R$ 10.335,00  

 

Total: R$ 25.675,00  

 

Total geral: R$ 361.255,00 

 

 

 


